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Abstract

This thesis studies sales of iPads 2 on eBay. We examine the determinants of

the choice of particular sales design among sellers and the effect of this design

on probability of sale and price. There is not a difference in prices among fixed

price sales and auctions, however posted price sales have lower probability of

being sold. BIN option in auctions does not affect their outcome. We also found

that higher minimum bids increase price and decrease probability of sale.
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Tato práce studuje prodeje tablet̊u iPad 2 na eBay. Zkoumáme výběr designu

prodeje a jeho efekt na pravděpodobnost prodeje a finálńı cenu. Nenašli jsme

rozd́ıl v cenách při prodeji v aukci a pomoćı prodej̊u s fixńımi cenami. Obchody

s fixńımi cenami měly menš́ı pravděpodobnost úspěšného prodeje. Možnost

BIN neovlivňuje výsledek aukce. Také jsme zjistili, že větš́ı minimálńı nab́ıdka

zvyžuje konečnou cenu a snižuje pravděpodobnost prodeje.
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Chapter 1

Introduction

Internet auctions are a rising phenomenon of last two decades. Rapid develop-

ment of the internet allowed to minimize the transaction costs of trade and so

helped creating huge online auction portals. Yahoo!, Amazon.com, eBid, and

eBay belong to the largest sales platforms in the world. Our study will focus

on the largest online auction portal, on eBay. The gross merchandise volume

on this website, which is the total amount of successfully closed sales, was 67

billion dollars in 2012. eBay has around 112 million active users. Goods of

total value $2457 are traded every second only on eBay.com.1Online portals

serve as a huge laboratory where economic behaviour is observed and can be

studied. Many economists have already used this opportunity. See Hasker &

Sickles (2010) for a recent survey of the economic literature focusing on eBay.

The main topic of this thesis is to study the design of eBay sales using iPad

2 sales data. First part of our model studies determinants of sellers‘ decisions

about the design of their sale. The auctioneer can choose between two major

formats; auctions and posted price sales. The setting of auctions on eBay is

similar to English ones. In the latter case eBay functions as a catalogue. Price

demanded by seller is visible and a potential buyer chooses if to buy the product

at this price or not.

Many other specifications can be set when selling. Substantial differences in

the constitution of an auction can be made by the choice of BIN price and the

size of reservation price. BIN price allows any buyer to early end the auction by

paying a specific price. Reservation prices secure the seller minimum revenue

if the product is sold. These two options will be the most important for our

thesis.

1http://pages.ebay.in/sellerinformation/index.html
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Next we will study how the choices made by the auctioneers when starting

a listing influence the outcome of their sale, we will especially examine final

price and probability of sale. Formats differ to a large extent. We expect

significant differences in outcomes when different settings are used. Posted

price sales are much more convenient for a buyer if she sees a product she is

interested in, she can immediately purchase it, and she does not need to wait

for the end of the auction and compete with other bidders. On the other hand

the auction format can attract more interested bidders and most of the eBay

auctions receive multiple bids so it is unlikely that an auction with reasonable

set initial parameters would not end in a sale. Effects on outcome of both

major formats and all specifications of design are studied in our thesis.

We will conduct an econometric analysis of data from eBay.com, which

is the largest of the eBay websites. Sales of iPads 2 are observed in order

to study determinants of the transaction results. Our thesis is structured as

follows: Chapter 2 explains the format of sales on eBay in the first section and

the second part offers the survey of relevant literature for differences between

auctions and fixed price sales, BIN option, and reservation prices. To the extent

of our knowledge we know less about a complex survey of literature focusing on

BIN, our thesis contains a list and summary of the relevant literature about this

phenomenon. Chapter 3 summarizes the data used for our analysis. Chapter 4

introduces an econometric model and reports results of regressions. Results

of our work and their relevance to other literature are discussed in Chapter 5.

Chapter 6 concludes our thesis.

Chapter 2

Literature Survey and Rules of

Sales on eBay

2.1 Sales Design

In the following lines we summarize the details about selling goods on eBay.

This online portal does not sell its own products but intermediates trade be-

tween sellers and buyers. The website does secure neither quality of products

nor reliability of sellers. Seller on eBay can choose between different formats

of sale. There are two basic regimes available for most product categories,

auction-style listing and fixed price listing (also called posted price listing).

Next paragraphs explain how both of these regimes work.

Fixed Price Sales

Fixed price sales are equivalent to purchases in brick-and-mortar stores. The

posted price is also sometimes called Buy It Now price on eBay. The same

expression is used for the specific option in auction-style listings. We will use

the acronym PP for posted price (Buy It Now option if the auctions mechanism

is not present) and BIN for the Buy It Now option in auctions not to confuse

it. Fixed price sales work on the take-it-or-leave-it principle. Any buyer can

purchase the item immediately by paying this PP and subsequently the sale is

being ended. If no buyer is found, the sale will end at a predetermined time.

Seller can choose 3, 5, 7, 10, 30 days, or even infinitely long lasting duration.

Selling at a posted price offers a next feature for the seller, Best Offer

option. Such a setting allows bargaining between sellers and bidders. If the

seller chooses this kind of option, an icon “Make Offer” appears on the website
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of the offered item. The potential buyer can either buy the product at PP or

make an offer by announcing the amount of money she is willing to spend for

the product. The seller receives this offer and can accept it, reject it, or make

a counter offer. The auctioneer can even set intervals at which the offer will

be automatically rejected, respectively accepted by the computer. If the seller

accepts the offer the trade is conducted. In the case of refuse, the potential

buyer has four more chances to make an offer. When the seller makes a counter

offer, the buyer can reject it, accept it, or even again make a next counter offer.

It would be interesting to examine this bargaining behaviour but eBay does

not show the final prices of the sales that end by successful offers. We can only

observe if the item was sold or not.

Auctions

Auction-style listings are formats when every interested buyer bids on the item

and the bidder who has submitted the highest bid by the time when the auction

ends receives the product at the price which equates to the second highest bid

plus minimum bid increment. Bidders do not have to submit each of their bids

manually but they can set the maximum bid and eBay will bid for them if their

maximum bid is higher than the current winning bid. This system is named

proxy bidding. Current winning bid can be outbid by a bid that is at least

as high as the current winning bid plus minimum bid increment. The size of

bid increment depends on the size of the winning bid; the higher the current

winning bid the higher the minimum increment.

Before the auction starts the seller chooses the minimum bid for the bidders,

the default option is $0.01. Seller also selects between five possible durations

of the auction: 1, 3, 5, 7, or 10 days. In auction-style listing there are two

important options available that virtually change the design of the whole sale;

secret reserve price and BIN option.

Secret Reserve Price

This feature can be added for an additional fee. The size of it is known exclu-

sively to the seller and the buyer only sees the note “reserve not met” as long as

the current winning bid is lower than the secret reserve price. It is important to

stress out that bidders know about the existence of secret reservation price to

distinguish eBay auction from ones, where bidders do not know if secret reserve
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price is present or not. If the highest bid is lower than the secret reserve price

after the auctions ends, the product remains unsold.

Buy It Now

BIN allows purchasing a product immediately by paying the specific price set

by the auctioneer. The auction ends and additional bids are not possible. BIN

is only temporary on eBay, it is present until a bid is placed and disappears

after that. It is not possible to recognize if a BIN option was available after

the first bid had been placed. The sale after the first bid is equal to a pure

auction. There is an exception when the BIN price does not disappear after

the first bid; it is if the secret reserve price is set too. Then the BIN is available

until the current winning bid exceeds the secret reserve price.

Other Options

In both formats described above there are few common options. The final

price for buyers is composed of the winning bid or BIN price plus shipping

costs. This allows the seller to further manipulate with the sale by setting

the shipping costs. Often these shipping costs are not directly visible on the

product‘s webpage and instead of the direct size of shipping costs a direction

“contact the seller for details” appears or automatic shipping calculators are

used. The seller is also obliged to write a description of the item. A picture of

it can be added.

There are also other designs available for a few particular product categories.

Classified Ad allows discussing the trade personally or Motors Local Classified

Ad sells a vehicle in the area maximum 200 kilometres far from the seller. Such

options are not used in most of the sales and neither they are in our data.

Fees

Lastly we will discuss the fees on eBay. They are important because of their

direct impact on the revenue of sellers; they create an important incentive for

behaviour. Basic fee consists of two components- insertion fee and final value

fee. Some additional services are charged, too.1

1details can be further found on http://pages.ebay.com/help/sell/fees.html
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Insertion Fee

The insertion fee is free for 50 auctions posted by a particular seller per month.

The fee for an auction-style listing, which is above the 50 free ones, depends

on the minimum bid and belongs to the interval from $0.01 to $2 . The fee for

creating a fixed price listing is constant and equals $0.50.

Final Value Fee

There are again differences in both mechanisms. For the auction-style listings

the fee is 9% of the total amount of the sale up to maximum fee of $250. Total


[…]


(-0.62)

cons 285.2∗∗∗ 198.6 244.6 61.41 474.5∗∗∗

(3.20) (1.34) (0.96) (0.35) (3.31)

N 676 454 242 212 211

t statistics in parentheses
∗ p < 0.10, ∗∗ p < 0.05, ∗∗∗ p < 0.01
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Censored normal regression whole sample auctions pure auctions BIN auctions posted price

posted -20.79∗∗∗

(-3.81)

s32 27.13∗∗∗ 30.69∗∗∗ 38.59∗∗∗ 23.66∗∗ 18.32∗∗

(4.71) (4.47) (27.06) (2.49) (2.46)

s64 58.93∗∗∗ 51.68∗∗∗ 51.05∗∗∗ 50.13∗∗∗ 59.77∗∗∗

(7.80) (6.01) (23.96) (3.88) (7.07)

yes3g 14.69∗∗ 9.113 8.213∗∗∗ 15.84 23.87∗∗∗

(2.32) (1.25) (4.08) (1.47) (3.48)

white 8.188∗ 6.159 4.665∗∗∗ 12.92∗ 10.95∗∗

(1.85) (1.17) (2.93) (1.72) (2.17)

manref 10.54 25.54 3.008∗ 19.72 3.357

(0.73) (1.09) (1.68) (0.40) (0.50)

selref 3.556 4.187 -12.77∗∗∗ 18.91 -1.581

(0.47) (0.39) (-5.48) (1.01) (-0.19)

new 58.79∗∗∗ 64.82∗∗∗ 51.36∗∗∗ 65.25∗∗∗ 62.17∗∗∗

(7.99) (7.82) (35.84) (5.36) (7.78)

notwor -115.8∗∗∗ -108.5∗∗∗ -116.9∗∗∗ -102.4∗∗∗ -106.8∗∗∗

(-16.18) (-13.79) (-75.97) (-7.31) (-5.72)

lnfeedback 0.525 -0.339 -1.242∗∗∗ 1.120 2.248∗∗

(0.47) (-0.20) (-4.32) (0.48) (2.13)

negratio -17.15 -3.996 1.127 17.99 -2.234

(-1.59) (-0.33) (0.41) (0.47) (-0.02)

lndesclen 8.537 20.45 15.44∗∗∗ 6.852 -18.16

(0.64) (1.11) (65.98) (0.32) (-1.13)

shipp 0.660∗∗∗ -0.373 -0.602 0.540∗∗∗

(3.08) (-0.58) (-0.90) (4.92)

binopt 0.364

(0.06)

secres -57.19∗∗∗ -40.82∗∗∗ -43.44∗

(-2.72) (-25.99) (-1.82)

minbid -0.0131 0.0737∗∗∗ -0.0114

(-0.17) (9.56) (-0.11)

sqminbid 0.000146 -0.000232∗∗∗ 0.000300

(0.73) (-9.98) (1.23)

dur1 -4.810 19.18∗∗∗ -10.56

(-0.53) (13.36) (-0.74)

dur3 -14.04 -11.88∗∗∗ -9.718

(-1.37) (-6.77) (-0.69)

dur5 17.52∗∗ 14.07∗∗∗ 22.24∗

(2.29) (9.00) (1.87)

dur10 -1.564 -146.2 11.10

(-0.10) (.) (0.54)

bestoffer -92.69∗∗∗

(-4.42)

cons 40.89 -26.23 -405.0∗∗∗ 203.0 441.1∗∗∗

(0.22) (-0.13) (-199.26) (1.03) (3.16)

cons 55.60∗∗∗ 54.14∗∗∗ 45.36∗∗∗ 55.00∗∗∗ 31.32∗∗∗

(11.17) (10.90) (644.00) (8.72) (14.67)

N 676 454 242 212 211

t statistics in parentheses
∗ p < 0.10, ∗∗ p < 0.05, ∗∗∗ p < 0.01
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Mlogit

duration

1

s32 -0.888∗∗

(-2.10)

s64 0.0166

(0.04)

yes3g 0.252

(0.74)

white -0.714∗∗

(-2.24)

manref -0.366

(-0.64)

selref 0.827

(1.40)

new -0.608

(-1.23)

notwor 0.0825

(0.16)

lnfeedback -0.0371

(-0.44)

negratio 7.794

(0.77)

ipadsls 0.161∗∗∗

(5.27)

cons -0.742∗

(-1.73)

3

s32 -0.371

(-1.11)

s64 -0.102

(-0.26)

yes3g 0.238

(0.74)

white -0.640∗∗

(-2.20)

manref 0.245

(0.30)

selref -1.051

(-0.93)

new 0.149

(0.39)

notwor 0.462

(1.15)

lnfeedback 0.0550

(0.67)

negratio 11.40

(1.11)

ipadsls -0.00896

(-0.22)

cons -0.672

(-1.48)

5

s32 -0.396

(-1.16)
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s64 -0.0405

(-0.10)

yes3g 0.217

(0.67)

white 0.0407

(0.15)

manref 0.0271

(0.03)

selref -18.40∗∗∗

(-41.94)

new -0.449

(-1.06)

notwor 0.301

(0.69)

lnfeedback 0.0121

(0.17)

negratio 1.129

(1.10)

ipadsls 0.0402

(1.23)

cons -0.688∗

(-1.72)

10

s32 0.847

(1.06)

s64 0.108

(0.08)

yes3g -0.102

(-0.13)

white -0.309

(-0.36)

manref -15.70∗∗∗

(-12.78)

selref -17.64∗∗∗

(-23.73)

new 0.741

(0.89)

notwor -17.48∗∗∗

(-16.58)

lnfeedback -0.0936

(-0.43)

negratio 12.12

(1.15)

ipadsls -13.15∗∗∗

(-22.57)

cons 10.54∗∗∗

(7.39)

N 454

R2

t statistics in parentheses
∗ p < 0.10, ∗∗ p < 0.05, ∗∗∗ p < 0.01
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