Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bruno Baránek
Advisor: PhDr. Martin Gregor PhD.
Title of the thesis: Sales Design in Online Auctions: Evidence from iPad 2 Sales on eBay

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Bakalářská práce Bruno Baránka analyzuje aspekty prodeje iPadu 2 na online aukčním portálu eBay. Prodej výrobků touto formou se stal v posledních letech populární a proto analýza chování aktérů v tomto prostředí je velice zajímavá. Bruno si sám připravil dataset čítající přes 700 pozorování a ta následně použil do mnoha ekonometrických modelů, aby zjistil, jaký vliv mají na prodejnost iPadu např. jeho vlastnosti, vlastnosti prodejce či forma prodeje. Touto analýzou došel k mnoha zajímavým závěrům. Zjistil, že např. forma prodeje nemá vliv na konečnou cenu, nebo že při použití možnosti minimální možné nabídky v aukci klesá pravděpodobnost prodeje, čím vyšší je tato minimální nabídka.

Celkově bych chtěla ocenit vysokou úroveň této bakalářské práce. Bruno vytvořil vyčerpávající a profesionální přehled literatury na dané téma. Bylo patrné hluboké promyšlení při hledání potenciálních determinantů prodeje. Autor byl také schopen vytvořit mnoho ekonometrických modelů a ty následně interpretovat pro ověření svých hypotéz.

Mé výhrady pak směřují do ekonometrické části práce. Celkově totiž postrádám metodologii pro různé modely. Až z textu se dozvídám, která ekonometrická technika byla použita, ale už se nedozvím proč. Zda vychází autor z literatury, či z poznatků o svých datech. Proč je např. pro odhad pravděpodobnosti prodeje použit logit a ne probit.

Z výsledných tabulek odhadnutých koeficientů také nelze vyčíst, jak signifikantní je celá regrese a kolik variance ve vysvětlované proměnné dokáže právě model vysvětlit. Taktéž postrádám alespoň zmínku, zda všechny ekonometrické předpoklady byly splněny a že tedy lze z koeficientů a jejich signifikance něco vyvozovat. Vzhledem k tomu, že dané modely nevychází z teoretického konceptu, ale jsou ryze empirické, pak je zde poměrně pravděpodobný problém s omitted variable bias. Je tedy třeba také testovat, zda tento problém nenastává.

Celkově tuto práci hodnotím tak, že **splnila** požadavky na bakalářskou práci a v případě úspěšné obhajoby navrhuji známku **výborně**.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bruno Baránek
Advisor: PhDr. Martin Gregor PhD.
Title of the thesis: Sales Design in Online Auctions: Evidence from iPad 2 Sales on eBay

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 23
Contribution (max. 30 points) 27
Manuscript Form (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 90
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Mgr. Božena Bobková

DATE OF EVALUATION: 12. 6. 2013

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě